
بهار در بهار 18181919 ویژه نوروز | رمضان 1403 شمسی

 زیـــارت و دیـــدار امـــام، یکی از لحظات 
شیرین زندگی هر فرد است. اما لذت 
زیارت  برایمان دو چندان می شود وقتی 
می فهمیم لحظاتی که در حرم مطهر 
مشغول زیارت و عبادت و آمدوشد هستیم، تعداد زیادی 
از ملکوتیان نیز همراه ما مشغول زیارت هستند. انگار در 
این نقطه از کره خاکی، آسمانیان و زمینیان به هم پیوند 
ــدار بهترین ها، همگام و همقدم  مــی خــورنــد و بـــرای دیـ

می شوند.
ــام رئـــوف نــه تنها بـــرای زمینیان بلکه محبوب  حــرم امـ
آسمانیان نیز اســت؛ تا آنجا که مــزار امــام، محل زیــارت 
فرشتگان خداوند است. امام رضا)ع( در این مورد فرمود: 
»در خراسان مزاری ساخته خواهد شد که محل رفت وآمد 
فرشتگان مــی شــود و تــا زمــانــی کــه در صــور دمــیــده شــود، 
فرشتگان همچنان در حال زیارت و رفت و آمد به این مزار 
خواهند بود«. در مورد حرم دیگر امامان نیز این مطلب 
ذکر شده است. امام صــادق)ع( فرمود: »هر روز، 70هزار 
فرشته به زیــارت امــام حسین)ع( می آیند و به آسمان 
بازمی گردند«. همچنین در احادیث آمده تعداد زیادی 
از فرشتگان در حرم امام مقیم هستند و از آن محافظت 
می کنند. حرمت ایــن فرشتگان تا آنجاست که هنگام 
ورود به حرم امام، از این فرشتگان ساکن در حرم و نگهبان 
آن اجــازه ورود می گیریم و می خوانیم: »اادخــل یا ایتها 

الملائکه الموکلین المقیمین فی هذه البقعه المبارکه«.

استقبال کنندگان نادیدنی◾
فرشتگان نه تنها به تکریم و احــتــرام امــام می پردازند، 
بلکه زیارت کنندگان امــام را نیز عزیز مــی دارنــد و اکــرام 
می کنند. امام صادق)ع( فرمود: »هیچ زائری به زیارت امام 
حسین)ع( نمی رود مگر اینکه فرشتگان به استقبال او 
می روند و از کربلا بیرون نمی رود مگر اینکه او را مشایعت 
می کنند، بیمار نمی شود مگر اینکه به عیادت او می روند، 
نمی میرد مگر اینکه بر جنازه اش نماز می گزارند و پس از 

فوتش برای او استغفار می کنند«.
از ســوی دیگر، مــا  در اذن دخــول حــرم هــای شریف برای 
وارد شدن از ملائکه طلب یاری می کنیم: »فکونوا ملائکة 
الله أعوانی و کونوا أنصاری حتی أدخل هذه البیت«. به 
مقتضای آیه11 سوره رعد، فرشتگان مراقب انسان بوده و 
اعمال او را زیر نظر دارند: »برای هر کس پاسبان ها از پیش 
رو و پشت سر برگماشته شده که به امر خدا او را نگهبانی 
کنند. برای انسان فرشتگانی است که پی در پی، او را به 
فرمان خدا از پیش رو و از پشت سرش پاسداری می کنند«. 
مقصود از این ملائکه، تنها فرشتگان زمینی نگهبان انسان 
نیست، بلکه مقصود می تواند فرشتگان آسمانی نیز 
باشد که هر روز به زیارت حرم امام رضا)ع( و سایر ائمه)ع( 
آمده و برای زائرانش طلب رحمت می کنند. طبیعی است 
یاری جستن از نهاد پاک چنین فرشتگانی در انجام بهتر 

زیارت، مفید خواهد بود.

زیارتی همگام 
با فرشتگان

زیــارت یک ارتباط دوطرفه نیست، 
بلکه رابطه ای چندوجهی است، برای 
هــمــیــن بـــه آداب زیـــــارت کـــه نــگــاه 
می کنیم تنها به زائر و زیارت شونده 
توجه نشده است. در میان آداب زیارت متعددی که در 
کتاب های فقهی و اخلاقی آمده، آدابی توسط شهید اول 
در کتاب دروس نقل شده که می توان گفت از جامع ترین 
آداب زیارت است و در آن تقریباً به همه جوانب زیارت 
توجه شده است. این آداب 14 نکته دارد که برخی از نکات 
آن در مورد توجه به اطرافیان، خادمان حرم و همچنین 
توجه بــه سایر مــردم اســت. مجموعه ای کــه بــا درک و 
دریافت کامل آن و اجرایش در حد مقدوراتمان ما را برای 
رسیدن به ادب حضور کمک و راهنمایی می کند. در ادامه 
نکاتی را برای داشتن زیارتی بهتر و متعالی تر با هم مرور 

می کنیم. 

سد نباش!◾
اصولاً آدم بهترین لباس هایش را می گذارد برای جاهای 
خاص و برای افراد خاص. یکی از این جاها، حرم است و 
یکی از آن افراد، امام معصوم)ع(. در زیارت معصوم)ع( 
مثل سایر مکان ها تأکید زیادی روی لباس و نوعش شده 
است. فرقی ندارد زیارت کدام امام)ع( باشد، نخستین 
آداب تشرف برای هر کدام از حرمین، طهارت و نظافت 
شخصی، سپس پوشیدن لباس مناسب است. این زیبا 
و تمیز پوشیدن هم اثرش روی روح و نفس آدم است و یک 
نوع نشاط معنوی با خود می آورد و هم روی روح و نفس 
دیگر زائران. انگار لباس نامناسب و غیرپاکیزه، یک سد 
است. سدی که آدم با وجود آن نمی تواند ارتباط برقرار 
کند. برای اینکه سدی در زیارت خودمان و مانعی برای 
زیارت دیگری نباشیم بهتر است در انتخاب لباس زیارت 
دقت بیشتری به خرج دهیم و چه آقا و چه خانم علاوه بر 

پاکیزگی لباس به حجاب آن نیز دقت کنیم. 

بداخلاقی ممنوع!◾
خوش اخلاقی در سفر به خصوص سفر زیارتی فاکتور 
بسیار مهمی اســت که هر کسی در انتخاب همسفر 
حتماً آن را در نظر می گیرد. تصور کنید اخــلاق بد چه 
تأثیر عمیقی بر سفر و همسفران دارد که پیامبر اکرم)ص( 
در سفری که به مکه داشتند همان ابتدا با همسفرها 
اتمام حجت کرده و فرمودند: »هر کس بدخلق است، با 
ما مصاحبت و همراهی نکند«. بیشتر ما ممکن است 
خسته، رنجیده یا پریشان به زیارت امام رضا)ع( بیاییم 
اما درد ما جوازی برای کج خلقی با دیگران نیست. از دیگر 
سو ممکن است در زمانی که در حرم هستیم، طفلی با 
ما برخورد کند یا شخصی ناخواسته بــرای ما رنجشی 
ایجاد کند اینجا هم وقت بخشش است، به خصوص 
که در حــرم امــام معصوم)ع( به سر می بریم. چنان که 

امام صادق)ع( به یکی از شاگردانشان می فرماید: »تو را 
به بخشش و خوش خلقی سفارش می کنم زیرا این دو، 

زینت انسان است، همانند گوهرهای میان گردنبند«.

از آزار دوری کن!◾
بیشتر ما زیارت را ارتباطی میان زائر و امام)ع( می بینیم و 
در این راه معمولاً متوجه سایر زائران و افرادی که در حین 
زیارت با آن ها برخورد کرده و روبه رو می شویم نیستیم. 
ایــن در حالی اســت کــه زیـــارت یــک مــعــصــوم)ع( بــدون 
ملاقات و روبه رو شدن با سایر زائران و همچنین خادمان 
حــرم امامان ممکن نیست. از همین جهت نمی توان 
زیارت را یک ارتباط خصوصی و فردی صرف دانست و 
تصور کرد دیگران در آن سهمی ندارند. بلکه بنا به گفته 
علما و بزرگان دیــن، بخشی از آداب زیــارت امـــام)ع( به 
احترام و توجه به دیگران و رعایت حقوق آن ها اختصاص 
دارد. ایــن امــر بر ما مشخص می کند که هنگام زیــارت 

و دیــدار امــام)ع( نمی توانیم اطرافیان خود را نادیده 
بگیریم. به طور مثال هر قدر هم شوق رسیدن به 

ضریح و مسح آن را داریم، این شوق، عقب 
زدن دیــگــران یا رنجاندنشان را توجیه 

نمی کند. بعضی از مردم با هلُ دادن 
موجب آزار اطرافیان می شوند و 
فــرامــوش می کنند ممکن است 
بین زائران فردی مسن، باردار یا 

طفل کوچکی باشد. 

حواسمان به خلوت زائــران ◾
باشد

ــواردی کــه در آداب  یکی از مــ
زیارت آمده است »بلند نکردن 
ــارت« است.  صــدا در وقــت زی
این مورد از سمتی متوجه ادب 
سخن گفتن بــا امــــام)ع( و از 
سوی دیگر متوجه رعایت حال 
دیگران اســت که کنار ما و در 
محیطی مشترک با ما مشغول 
زیارت و راز و نیاز هستند. بدون 
شک همه ایــن افــراد مانند ما 
نیازمند خلوت و توجه هستند 
ــام خــویــش به  ــدا و امــ ــا خـ ــا ب ت
راز و نیاز بپردازند پس بهتر 
اســت هنگام زیـــارت مراقب 
بلندی صــدای خــود باشیم و 
تا می توانیم با صدای آهسته 

مشغول راز و نیاز شویم.

مراقب زبانمان باشیم ◾
»سخنان ناشایست و کلمات 
لغو و بــیــهــوده و اشــتــغــال به 
صحبت های دنیوی همیشه و 
در همه جا مذموم، قبیح، مانع 
رزق و ســبــب قــســاوت قلب 
اســت«. توجه به زبان هنگام 
زیارت یکی از آدابی است که 

در مورد آن توجه و تذکر بسیاری 
شنیده ایم. این بند به جز توصیه 
به سکوت و دوری از سخنان 

بیهوده 
مــــــــا را 

نسبت به ترک سخنان ناشایست هم هشدار می دهد. 
بدیهی است این بند هم متوجه رعایت حال اطرافیانمان 
در زمان زیارت است. ممکن است هر کدام ما به دلایلی 
هنگام زیارت اذیت شده یا آسیبی ببینیم در این مواقع 
بهترین توصیه برای ما صبر و مراقبت از زبانمان است تا 

خدای نکرده کسی را حین زیارت نرنجانیم.

به دیگران فرصت زیارت بدهیم ◾
مورد بعدی که در آداب زیارت آمده و متوجه حال دیگر 
زیارت کنندگان است در خصوص زیارت قبر معصوم)ع( 
است. در این باره توصیه شده است که: »سزاوار است 
وقتی که زوار بسیار است، کسانی که جلوتر هستند و به 

زیـــارت را کوتاه نمایند و ضریح چسبیده اند، 
زودتر بیرون روند 
ــا دیــگــر  تـ

زائــران هم به قرب ضریح فائز گردند« این بند می تواند 
شامل حال بسیاری از ما شود به خصوص ما مجاوران 
حرم مطهر امام رضا)ع( همواره باید به زائرانی که میهمان 
شهر هستند و نسبت به ما فرصت کمتری برای زیارت 
دارنــد، توجه داشته باشیم و در ساعاتی که می دانیم 
حرم شلوغ تر است برای زیارت نرویم یا اگر هنگام زیارت 
دیدیم جمعیت زیاد است، پس از عرض ادب به امام)ع( 
از حرم زودتر خارج شویم تا فرصت زیارت برای دیگران 

هم فراهم شود.

مراقب نگاهمان باشیم ◾
مراقبت از نگاه توصیه دیگری است که امام صادق)ع( 
در روایــتــی در خصوص آداب زیـــارت امــام حسین)ع( 
ــد، اصلی که باید در سایر حرمین شریف هم  ــ آورده ان
رعایت شود. ایشان در این خصوص فرموده اند: »یلَزْمَکَُ 
أنَْ تغَضَُّ بصََرکَ ؛ لازم است چشمانت را بپوشانی«. به 
گفته کارشناسان زائری که قرار است چشمش به مرقد 
مطهر امــام معصوم)ع( روشــن شــود، باید در طول 
سفر مراقب چشمان خویش باشد تا مبادا به 
حرام بیفتد که مراقبه نکردن از نگاه حرام، 
آن حال خوش معنوی را از زائر خواهد 

گرفت.

از گناهان دوری کنیم◾
تــرک گناهان و اعــمــال نهی شده 
دیگر توصیه امام صــادق)ع( برای 
ایــن سفر معنوی اســت. ایشان 
در این خصوص فرموده اند: »و 
از آنچه نهى شــده اى، پارسایى 
بـــورز«. به گفته کارشناسان بر 
اساس آیه قرآن کریم سه دسته 
هستند که ناظر بر اعمال انسان 
هستند: »و بگو هر گونه عمل 
کنید خدا آن عمل را مى  بیند و 
هم رســول و مؤمنان بر آن آگاه 
مــى  شــونــد«. امــام صـــادق)ع( در 
تفسیر ایــن آیــه شریفه و بیان 
مــصــداق مؤمنون می فرمایند: 
»مـــــراد از مـــؤمـــنـــون، ائـــمـــه)ع( 
هستند«. بنابراین ادب حضور 
اقتضا می کند زائر کاملاً مراقب 

اعمال و رفتار خود باشد.

احترام به خادمان حرم◾
ــر آداب  شهید اول پــس از ذک
زیــارت که متوجه معصوم)ع( 
و مرقد ایشان اســت در نکته 
ــم از آداب زیــــارت آورده  دهـ
است: »به نگهبانان و خادمان 
حرم احسان و احترام کردن« 
امــامــان ما هیچ گــاه نسبت به 
لطف و خدمت دیگران نسبت 
به خودشان و دوستدارانشان 
بی تفاوت نبودند و آن ها را مورد 
احــتــرام قـــرار مــی دادنــد. خوب 
اســت مــا هــم بــه کسانی کــه به 
ــداران  ــام)ع( و دوســت ــ ام
امـــــــــــــــــام 
خــــدمــــت 

می کنند، احترام بگذاریم.

خدمت به دوستان امام)ع(◾
کسانی که به زیــارت امام رضــا)ع( می روند، دوستداران 
و میهمانان امام هستند. آن ها مورد توجه و لطف امام 
هستند و برای همین است که احترام گذاشتن و خدمت 
کردن به آن ها، احترام و خدمت به امام)ع( است. در مورد 
امام خمینی)ره( نقل شده است در دوره جوانی همراه 
چند نفر از دوستان خود به زیارت حضرت رضا)ع( رفته 
بودند. وقتی همه با هم به زیارت می رفتند، امام زودتر از 
دیگران به محل سکونت بازمی گشت و امکانات پذیرایی 
از همراهان خود را فراهم می کرد. روزی یکی از همراهان 
پرسید: حیف نیست برای خاطر دوستان و پذیرایی از آنان 
دعا و زیارت را مختصر می کنید؟ امام پاسخ داد: ثواب این 
کار از زیــارت و دعا کمتر نیست. )مــردان علم در میدان 

عمل، ج 7، ص 170(

در رعایت حقوق دیگران پیشقدم باشیم◾

حتماً می دانید از زمانی که به قصد زیارت از خانه خارج 
می شوید زیارت شما به نوعی آغاز شده است. پس لازم 
است از همان جا حواستان به رعایت حقوق دیگران باشد 
و خدای نکرده در حالی که به قصد زیارت قدم برمی دارید، 
کسی را نیازارید یا حقی را از بین نبرید. بــرای دوری از 
این امر خوب است به جز مواردی که در بالا آمده است 
خودتان مواردی که شامل رعایت حقوق اطرافیان می شود 
را شناسایی و آن هــا را رعایت کنید. امــام عسكرى)ع( 
در حدیثی فرموده اند: »أعـْـرفَُ الناّسِ بحقُوقِ إخوْانهِِ و 
أشَدُّهمُ قضَاءً لهَا أعظْمَهُمُ عنِد اللهِ شَأنا؛ آنكه به حقوق 
برادران خود آشناتر و در رعايت آن كوشاتر است، در نزد 
خدا از منزلت بالاتری برخوردار است«. )میزان الحکمه، 

ج3، ص1۶4(

صدقه و توجه به نیازمندان◾
در نکته چهاردهم آداب زیارت شهید اول آمده است: 
»صدقه دادن به نیازمندان آن شهر و آستانه به ویژه به 
تنگدستان از دودمان رسول خدا احسان کردن«. به گفته 
کارشناسان یکی از ادب های دیدار امام، توجه به وضعیت 
نیازمندان و فقیران آن شهر و کمک کردن به آن هاست. 
امامان عزیز ما هیچ گاه نسبت به وضعیت نیازمندان و 
ضعیفان اطراف خود بی تفاوت نبودند و همیشه سعی در 
بهبود شرایط زندگی آن ها داشته اند. هنگامی که به دیدار 
چنین امام مهربانی می رویم خوب است ما هم به امام 
خود اقتدا کنیم و به نیازمندان و فقیران همجوار امام)ع( 
کمک کنیم. با توجه به سنت نذر و وقف می توانیم نکته 
چهاردهم را هم رعایت کنیم و زیارتی متعالی داشته 

باشیم.

نگاهی به رعایت حقوق دیگران در آداب زیارت
اینگونه به زیارتت می آیم

هر سفر زیارتی فرصتی برای بهره مندی 
معنوی بیشتر و معرفت افزایی اســت. 
ــی،  ــان، کــم گــوی ــراهـ ــمـ ــا هـ ــار نــیــکــو بـ ــتـ رفـ
ــوات  فـــــــراوان بـــه یــــاد خــــدا بــــــودن، صــل
فرستادن و کمک بــه نیازمندان در سفر، ازجمله مــواردی 
ــادق)ع( در آداب زیـــارت امــام حسین)ع(   اســت کــه امــام صــ
بیان فــرمــوده اســت. آدابـــی کــه می تواند در سایر سفرهای 
زیارتی به ما کمک کند تا بهره معنوی بیشتری از زیارتمان 
ــرور می کنیم. ــن آداب را مــ بــبــریــم. در ادامــــه بــرخــی از ایـ

 

تا می توانیم به یاد خدا باشیم◾
یکی از توصیه های این امام بزرگوار در خصوص ذکر و یادآروی 
پروردگار است. ایشان در این باره فرموده اند: »کثَرْةَُ ذکِرِْ الله«؛ 
بسیاری یاد خــدا. شاید بــرای اعمال عبادی دیگر، شما نیاز 
به تمرکز یا توقف داشته باشید اما ذکر و یــادآوری پروردگار و 
نعمت هایش عملی است که هیچ محدودیتی ندارد. همان طور 
که در سوره احزاب آیه 41 می خوانید: »اى کسانى که ایمان 
آورده ایــد ذکر حق و یاد خدا )به دل و زبــان( بسیار کنید«. بر 
همین اساس توصیه می شود برای آمادگی پیدا کردن حضور 
در پیشگاه معصوم و کسب حال معنوی، ذکر و یاد خدا را 

داشته باشیم .

بسیار صلوات بفرستیم◾
صــلــوات فــرســتــادن، توصیه معنوی دیــگــری اســت کــه امــام 
ــات متعددی  صـــادق)ع( در آداب زیـــارت ذکــر کــرده انــد. روایـ
ــن عمل و همچنین آثـــار دنــیــوی و  در خــصــوص فضیلت ای
ــار مانده  ــادگ ــرای مــا بــه ی ــروی اش از ائــمــه مــعــصــوم)ع( بـ ــ اخـ
ــادق)ع( عرض  اســت. عبد الــســلام بــن نعیم بــه حضرت صــ
ــرد: بــه داخـــل كعبه رفــتــم و دعــایــی بــه خــاطــرم نیامد جز  کـ
 صلوات بر محمد و آل محمد، حضرت فرمودند: بــدان که 

هیچ کس عملی برتر و با فضیلت تر از عمل تو را انجام نداده 
است.

حواسمان به نماز باشد ◾
توصیه دیگر در خصوص نماز است. طبیعی است که در سفر 
خسته یا بیمار شویم یا اینکه برای انجام برخی از کارها وقت 
کم بیاوریم اما باید هما ن طور که بزرگان دین همواره توصیه 
کرده اند هیچ عمل مسستحبی نباید موجب شود خدای نکرده 

به واجباتمان خللی وارد شود. 

کمک حال همراهانمان باشیم◾
یکی از توصیه هایی که در آداب زیــارت ائمه)ع( آمده است، 
توجه به نیاز همسفران و همچنین پرداخت صدقه و کمک 
به مجاوران نیازمند اســت. امــام صــادق)ع( در این خصوص 
فرموده اند: »لازم است مراقب همراهان حاجتمند بوده و با آنان 
همراهی کنی«. خوب است در این سفر تا می توانیم کمک حال 
همراهانمان باشیم و هرجا کوچک ترها، بزرگ ترها، مسن ترها 

و سایر افراد محتاج به کمک باشند از آنان دست گیری کنیم.

با این اعمال، معنویت 
زیارتمان را بیشتر کنیم


